nes enim vos filii lucis estis, et filii diei : non estis noctis neque tenebrarum. Igitur non dormiamus sicut et ceteri, sed vigilemus et sobrii simus. Qui enim dormiant, nocte dormiant; et qui ebrii sunt, nocte ebrii sunt. Nos autem qui dici sumus, sobrii simus. Debitores enim sumus nos, qui ex oblationibus fidelium vivimus, tam pro eorum peccatis intercedere, quam pro nostris. De qua re scribit sanctus Gregorius in homilia sua : Pensemus cujus damnationis sit, sine labore hic percipere mercedem laboris. Ecce ex oblatione fidelium vivimus : sed nunquid pro animabus fidelium laboramus ? illa in nostrum stipendum sumimus, quae pro redimendis peccatis suis fideles obtulerunt, nec tamen contra peccata eadem vel orationis studio, vel prædicationis, ut dignum est, insudamus. Nos fratres cantemus in nocturnali officio totidem psalmos, quot horæ sunt in nocte æquinoctiali : et ex statu temporis, discamus debitores nos esse, pro peccatis eorum intercedere, quorum oblationibus sustentamur. Et ex sensis antiphonis, quas vicissim chori per singulos versus repetunt, admonemur, ut nostra intentio tendat ad perfectionem bonorum operum, qui pro aliorum peccatis debitores sumus intercedere. Si fecerimus, non erit periculosa et reprehensibilis suscepta oblatio fidelium a nobis, dicente Evangelio : *Dignus es enim operarius cibo suo.* Recordemurque sententia Jacobi apostoli, dicentis : *Confitemini alterutrum peccata vestra, orate pro invicem, ut saltemini : multum enim valet deprecationis justi assidua.* Qualitas peccatorum, quæ tam facile remittitur, ex scriptis sancti patris nostri Bedæ hic inseruinus. In hac autem sententia debet esse discretio, ut quotidiana leviaque peccata alterutrum coequalibus consteatur, eaque quotidiana credamus, oratione salvari. Et sanctus Augustinus in lib. Enchiridion : *De quotidianiis autem brevibus levibusque peccatis, sine quibus hæc vita non ducitur : quotidiana oratio fidelium satisfaciat.*

CAPUT IV.

De numero lectionum et responsoriis suprascriptarum noctium.

Sæpe inculcatum est responsorios sequi lectiones propter disciplinam ecclesiasticam, quæ non vult auditores legis tantum habere in sua schola, sed factores, scribente sancto Gregorio in suis responsis, ad Augustinum ita : *Nam in ipsis rebus spiritualibus, ut sapienter et mature disponantur, exemplum trahere a rebus etiam carnalibus possumus. Addiscimus ex vigilis militaribus, ad quid instruamur ex tribus lectionibus et responsoriis.* Dicit sanctus Ambrosius : *Imitare milites istius sæculi, et te militem esse Christi existima.* Armiductores constituerunt in militia sua dormientibus militibus castra tueri per tres vigilias in nocte. Quarta autem est in matutinali tempore, quando nos matutinos contamus. In memoratis tribus vigiliis vigiles constituti sunt, qui custodiunt militum dormientium corpora, et supellectilem eorum. In militia sæculari

A vicissim dormiunt milites, et vicissim vigilant. In Christianorum vero militia dictum est in Evangelio Marci : *Quod autem vobis dico, omnibus dico, Vigilate.* Tres lectiones et tres responsoriis per quotidias noctes insinuant sanctæ plebi, clerum Ecclesiae Deum ad hoc esse intentum ut admoneat per lectionem, hoc est, suam doctrinam et per responsorium, hoc est, clamorem non parvum mentis praedicando et exhortando populum Dei ad vigilias, si Dominus dominus repente venerit, sero an media nocte, an galli cantu, an mane, ne inveniat eum dormientem. Si enim venerit Dominus dominus secundum Lucam, in secunda vigilia, et si in tertia vigilia venerit, et pulsanti confestim aperitur, beati sunt servi illi. Hæc est intentio cleri Dei, ut si quis gravi somno B addictus, in prima vigilia negligens extiterit, in secunda vigilia solerti cura exspectet Dominum revertentem a nuptiis : *Quod si etiam in secunda vigilia negligens extiterit, saltem in tercia vigilans inveniatur.* Notandum est, quod unaquæque anima fidelis quacunque die exuta fuerit corpore, septimam sabbati recipit, et resurrectio sanctorum corporum octavam diem exspectat : ita quacunque anima evigilaverit a gravi somno negligentia per curam ecclesiasticam, sive in prima vigilia, sive in secunda, sive in tertia, statim attingit matutinum tempus in quartâ vigilia. Ut reor, sancta Romana Ecclesia hoc speciatim nobis insinuat per suam consuetudinem. Ipsa enim quotocunque ordine vel numero lectionum viderit maturam procedere, ut audiri, dimittit nocturnale officium, et incipit matutinale, periculoso est enim transgredi terminos patrum, hoc est, nisi aut in maturitate, juxta auctoritatem prophetæ David surgamus, aut juxta consuetudinem nostræ fragilitatis, in gallicinio.

CAPUT V.

De matutinali officio quotidianarum noctium.

Quoniam homo pars est mundi, apud Græcos appellatur μερόποστρος, id est, minor mundus : et ideo non imminero statui temporum comparatur tota series nativitatis humanæ. Nox enim dicta est quod nocet aspectibus vel negotiis humanis, sive quia fures latronesque in ea nocendi aliis occasionem nanciscantur. Ignorantia mentis, quæ solet evenire ex tenebris peccatorum, comparatur nocti. De quæ peccato dicit sanctus Augustinus in libro Enchiridion : *Duabus ex causis peccamus : aut nondum videntio quid facere debeamus, aut non faciendo quod debere fieri jam videmus.* Quorum duorum illud ignorantia malum est, hoc infirmatis. Pro his enim, quorum mens obsecata est ignorantia peccatorum orant ecclesiastici viri, ut et ipsi resipiscant, et cognoscant sua peccata. Talium mentes solet Christus propter suam misericordiam intervenientibus meritis sanctorum, visitare quodammodo hora matutina. Matutinum est recessus tenebrarum, et adventus auroræ. Eo tempore sol appropinquat ad superiora, ut expellat tenebras a superficie terre. Adveniente sole, vero, expellitur caligo ignorantiae a mente huma-

na, sicut factum est super Petrum quando flevit amare, et quando misit Deus Nathan prophetam ad David, ut recognosceret peccatum suum. Jam enim adventante aurora dixit David, Peccavi Domino, pro tali statu mentium conversarum, cantat sancta Ecclesia in matutinali tempore psalmum, [Miserere mei, Deus.] quem cantavit David, postquam cognovit peccatum suum. In isto psalmo fides purificans corda, innuit mente remissionem peccatorum per symbolum, dicens : *Credo in Spiritum sanctum, sanctam Ecclesiam catholicam, sanctorum communionem, remissionem peccatorum.* Sicut in psalmo, [Dominus regnavit] qui cantatur in libera nocte, recolitur status eorum qui post baptismum in cursu ceptio perseverant : ita in psalmo, [Miserere mei, Deus.] qui cantatur in servilibus noctibus eorum, qui post baptismum declinant a cursu suo, et postea per orationes fidelium corriguntur, et illuminantur. Post matutinum tempus sequitur diluculum. Diluculum est quasi jam incipiens parva lux diei. Nisi haec pars pertineat ad noctem, non erunt septem partes noctis quas doctores enumerant, id est, crepusculum, vesperum, conticinium, intempsa, gallicinium, matulinum, diluculum. De eadem hora dicitur in Evangelio : *Una sabbati valde diluculo veniunt ad monumentum.* Eadem hora vocatu et mane. Scribit et Joannes de eadem hora : *Maria venit mane cum adhuc tenebras essent.* Et Marcus, quod jam prætulit : *Sero an media nocte, an galli cantu, an mane.* Omnes psalmi qui sunt positi in secundo ordine per quotidianas noctes, aliquid de mane resonant. Primus dicit [Quoniam ad te orabo, Domine, mane exaudies vocem meam mane : astabo tibi]. Secundus [Emitte lucem tuam et veritatem tuam]. Tertius [Exitus; matutini, et vespe delectubus]. Quartus [Mane sicut herba transeat, mane floreat]. Et iterum [Repleti sumus mane]. Quintus [Auditam fac mihi mane]. Sextus [Ad annuntiandum mane misericordiam tuam]. In isto psalmo operatur spes, in primo vitantur mala, in secundo appetuntur bona per spem. Quamvis pœnitens spem habeat, tamen ex nocte, id est, ex peccato habet unde tristetur. De qua tristitia dicit Apostolus : *Tristitia autem que secundum Deum est, pœnitentiam in salutem stabilem operatur.* Ipsa tristitia pars est noctis. In tertio ordine sunt duo psalmi conjuncti simul. In ipsis duobus celebratur præceptum dilectionis, quod est geminum. In primo psalmo dicit homo imbutus dilectione Dei, [Deus, Deus natus, ad te de luce vigilo,] id est, postquam secesserunt tenebrae et aurora, venit filius dei, atque diluculum restorationis per spem bonam mihi illuxit, ad te vigilo, et per amorem, quo rapior ad te : *Sicut in te anima mea, quam multipliciter tibi et caro mea.* In isto psalmo dilectio Dei memoratur, in secundo psalmo dilectio proximi. Ista duo præcepta nulla interpositione disjunguntur. Quia propter non inventur ulla disjunctio inter præsentes duos psalmos. Dicit divina Scriptura : *Flagellat Deus omnem filium quem recipit.* Iste homo cuius status nunc recolitur, suit

A primo tentatus et vicius, Vult iterum Deus ut tenetur et vincat, atque possideat triumphum victoris. Hujus documenti causa et admonitionis sequuntur cantica, quæ cantaverunt patres nostri, postquam tentati sunt, et Deus triumphum praestitit illis. Primum canticum dicit : [Confiteor tibi, Domine, quoniam iratus es mihi]. Audisti flagellum, audi triumphum. Conversus est furor tuus, et consolatus es me. Et iterum : *Fiducialiter agam, et non timebo.* Et iterum : *Exulta et lauda, habitatio Sion.* Secundum canticum cantatum est ab Ezechia, postquam convaluit de infirmitate. Tertium ab Anna, postquam semina eius humiliata est, et illa exaltata partu filii. Quartum celebratum est postquam prostrati sunt Aegyptii, qui persecabantur populum Dei. Quintum ab Habacuc propheta, de quo dicit Hieronymus : Interim secundum litteram causatur adversus Dominum propheta, cur Nabuchodonozor templum vastet et Judam, cur Hierusalem quondam urbs Domini destruatur, quare clamet populus et non audiatur, vociferetur ad Dominum oppressus a Chaldaeis, et non salvetur : quare etiam ipse propheta, vel populus, ex cuius persona nunc loquitur, adhuc vixerit, ut hucusque perductus sit, ut iniquitatem hostium, et suum videat laborem : eur iniquitas prævaleat adversum se. Et hoc dicit pre mentis angustia, nesciens aurum in igne confari, et tres paeros de camino priores exisse quam intraverant. Et infra : *Dominus noster sciens clementie sanæ pondera atque mensuras, interdum non exaudit clamantem, ut eum probet et magis provocet ad rogandum, et quasi igne excoctum, justiorem et puriorem facit.* Sextum a Moyse, qui vexatus est propter Judeos, qui exacerbaverunt spiritum ejus et tali fine concluditur : *Laudate, gentes, populum ejus, quia sanguinem servorum suorum ulciscetur, et vindictam retribuet in hostes eorum, et propinquus erit terræ populi sui.* Post haec opinicia introducitur persona exhortantis ad laudem Dei juxta Psalmistas vocem, dicentis : *In Domino laudabitur anima mea, audiant mansueti et latenter. Magnificate Dominum mecum, et exalteamus nomen ejus in invicem.* In isto ordine incipit exhortari consortes et concives suos ad laudem sanctæ Trinitatis, quæ separata est tribus personis, et conjuncta in una eademque substantia. Ideo tres psalmi qui laude divina pleni hujus exhortationis vice canuntur, canuntur sine aliquo defunctione apud nostram Ecclesiam. Post hos psalmos, qui finem faciunt Psalterii, et perfecte restauratum hominem monstrant, sequitur lectio. Etenim perfectum hominem eppido delectat docere et admonere negligentes, more David, qui tribus versibus memorat renovationem mentis suæ, id est, *Cor mundum crea in me, Deus; et, Ne projicias me a facie tua; et, Redde mihi letitiam salutaris tui, et illice subiungit : Doceam iniquos vias tuas, et impii ad te convertentur.* Post lectionem sequitur versus. Nostra provicia solita est per omnes quotidianas noctes canere in isto ordine super [Forte, semper]

versum Repleti sumus mane misericordia tua. In A Romano vero Antiphonario inveni plures. Idecirco cōp̄it ex hoc canere versum in matutinis. *Domine, meditabor in te, per secundam seriam et tertiam. Repleti sumus misericordia tua,* per quartam et quintam seriam, [Auditam fac mihi mane], per sextam et septimam. Omnes isti versus precantur bona Domini quæ necessaria sunt mente conversum retinere in matutina hora unumquemque, sive pro præsenti conversione, sive pro futuro mane; quod exspectatur in resurrectione. Post hos gradus ascenditur ad ipsum Dominum nostrum Jesum Christum, qui visitavit et fecit redemptionem plebis suæ. Apostropha fit de converso homine per pœnitentiam ad evangelicum virum, qui exhortatus est laudare sanctam Trinitatem pro beneficiis prestitis converso, et dicit: *Benedictus Dominus Deus Israel, quia visitavit miseriam humanam, et fecit redemptionem illius, sicut locutus est per os sanctorum.* Per eorum os promisit, in quacunque die impius conversus esset ab impietate sua, quod omnes injustitiae ejus obli- vioni traderentur. Reddeditque jusjurandum, quod juravit Abraham patri nostro, daturum sc nobis, hoc est, ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati serviamus Domino in justitia et sanctitate; ac si dicat ecclesiasticus vir: *Iste qui insfrimus fuit, profecto sanitati redditus est.* Omnes par tes noctis, cuius caligine iste obscuratus erat, repulse sunt. Agamus Deo grātias quoniam nunc poterit deinceps servire Domino et honeste ambulare, sicut decet in die. Dona Dei quæ in isto hymno me morantur partim percipit sancta Ecclesia in primo adventu Domini, sed plenius accipiet in secundo.

CAPUT VI.

De cursibus diei.

Proprie vulgus omnem diem, solis præsentiam supra terras, appellat. Ex hac definitione datur intelligi diem duodecim horarum inchoari debere ab ortu solis, et finiri in ejus occasu. Mane est quidam angulus noctis et diei. Diluculum et exortus solis mane vocantur, ut prætuli, in Evangelio. Jam dictum est de mane in superioribus, Cum adhuc tenebras essent. Et iterum dicitur, et valde mane una sabbatorum renivit ad monumentum, orto jam sole. Et iterum: *Simile est regnum cœlorum homini patri familias, qui exiit primo mane conducere operarios in vineam suam: Conventione autem facta cum operariis ex denario diurno.* Ex isto diurno intelligitur in justo loco mane pertinere ad diem. Scriptum est in altero Evangelio: *Si quis ambulaverit in die, non offendit.* Conventus sanctorum fratrum, qui congregatur prima hora, tertia ac sexta, atque nona, illorum statum in suo officio recolit, qui post ablutionem aquæ, sive post sanitatem receptam per pœnitentiam, sine retractione currunt per viam Domini, hoc est, per legem ejus scilicet usque ad vesperum, id est, usque ad finem vitæ sue. De quo cursu Paulus dicebat in novissimis suis diebus: *Certamen certavi, cursum consummavi, fidem servavi.*

Etenim psalmus, *Beati immaculati, plenus est sanctis moribus, per quos oportet ambulare unumquemque qui legem Domini certat implere.* Psalmus, *Deus in nomine tuo salvum me fac,* qui præponitur centesimo octavo decimo, non est ita præpositus quasi necessarius sit tantum uni parti dici quæ vocatur prima, sed toti spatio diei. Homo qui incipit ambulare in lege Domini, sciat se ex una parte habere leonem, et ex altera parte draconem: leonem in apertis persecutionibus, draconem in insidiis. Quando insidiati sunt David Ziphæi, ut eum comprehenderent, et traderent in manus Saul, qui eum volebat occidere, cantavit psalmum istum; et nos quando inchoamus in prima hora diei vitare persecutions et insidias diaboli, cantemus psalmum B pro toto itinere diei, *Deus, in nomine tuo salvum me fac, et in virtute tua libera me.* Quare hoc? *Quoniam alieni insurrexerunt adversum me, et cetera.* Quid enim volunt precari ambulantes per viam, nisi quod sequens versus monstrat, dicens: *Averte mala ini- micis meis, et in veritate tua disperde illos.* In isto psalmo oratum est pro custodia ultriusque partis viæ. In prima parte psalmi, *Beati immaculati, intramus in viam Domini.* Quæ sit intentio ambulandi, per istum psalmum ex verbis sancti Augustini edocemur. Dicit inter cetera in tractatu presentis psalmi: *Nam profecto qui exhortatur, id agit, ut excitetur voluntas ejus cum quo agit, ad illud propter quod exhortationis adhibetur alloquium.* Ut quid ergo nobiscum agitur, ut velimus quid velle C non possumus nisi quia omnes quidem beatitudinem concupiscunt, sed quoniam modo ad eam perveniat, plurimi nesciunt? Ideoque hoc docet iste qui dicit, *Beati immaculati in via, qui ambulant in lege Domini.* Tanquam diceret: Scio quid velis, beatitudinem queris; si ergo esse vis beatus, esto im- maculatus. Illud enim omnes, hoc autem pauci volunt, sine quo non pervenitur ad illud quod omnes volunt. Sed ubi erit quisque immaculatus, nisi in via? In qua via, nisi in lege Domini? Sermocinationi hujus legis commisimus nos per primam partem psalmi octavi decimi in prima hora diei. Per secundam partem anticipamus secundam partem diei: sicut in prima parte, ita in ea facimus mentionem de lege Domini. *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua.* Et iterum: *Viam iniquitatis amore a me, et lege tua miserere mei.* Versus qui sequitur, *Exsurge, Domine, adjura nos, sicut et psalmus, Deus, in nomine tuo salvum me fac,* pertinet ad spatium totius diurni itineris, sic et iste versus pertinet ad orationem, ut Dominus sit sui gregis per totum cursum itineris adjutor, et liberator propter suam misericordiam. Tertia pars memorati psalmi celebatur in hora tertia diei, neconon et ibi mentio fit de lege Dei, dicendo: *Legem pone mihi, Domine, viam justificationum tuarum.* Et iterum: *Da mihi intellectum, et scrutabor legem tuam, et cetera.* Quarta pars psalmi cantatur pro quarta hora diei. Et ibi mentio fit de lege Domini: *Portio mea De-*

mine, duci custodire legem tuam. Quiuta pars psalmi canitur pro quinta hora diei. Et ibi mentio fit de lege Domini : *Coagulatum est sicut lac cor eorum, ego vero legem tuam meditatus sum.* Et iterum : *Bonum mihi lex oris tui.* Lectio quæ legitur per singulos cursus hoc docet, ut quandocunque congregati fuerint sancti viri, exceptis bonis operibus, quæ secum singuli student agere, passim divino colloquio reclinantur. In sexta parte psalmi intratur ad sextam horam diei. Et ibi mentio fit de lege Domini. *Narraverunt mihi iniqui subulationes, sed non ut lex tua.* Et iterum : *Nisi quod lex tua meditatio mea es, et cetera.* Septima pars psalmi canitur pro septima hora diei. Et ibi mentio est de lege Domini. *Quomodo dilexi legem tuam, Domine, tota die meditatio mea es.* Octava pars psalmi pro octava hora diei canitur. Est et ibi mentio de lege Domini : *Iniquos odio habui, et legem tuam dilexi.* In nona hora diei canitur nona pars psalmi ; ibi habemus legem Domini : *Justitia tua, justitia in aeternum, et lex tua veritas.* Decima pars psalmi canitur pro decima parte diei. Ibi est mentio de lege Domini : *Vide humilitatem meam, et erige me, quia legem tuam non sum oblitus.* Undecima pars psalmi canitur pro undecima hora diei. Et ibi habemus de lege Domini : *Iniquitatem odio habui et abominatus sum, legem autem tuam dilexi.* Et iterum : *Pax multa diligentibus legem tuum, Domine.* In duodecima hora diei reddit Dominus operariis suis denarium promissum. Scripsi superime in libello officiali de vespertina hora iuxta etymologiam ejusdem nominis, id est, vespertina hora juxta suam etymologiam est post solis occubitum, et pertinet ad noctem. Si quis vespertinale officium in ea hora celebraverit, unde etymologiam habet, id est, quando stella quæ Vesper nuncupatur appareat, habet in libello officiali de eo scriptum quod potui sentire : nos vero sapissime solemnis vespertinale officium celebrare ante solis occubitu. Ut ordo ille in nostra Ecclesia celebretur, qui descriptus est in libro Esdræ : *Quater in die confitebantur Domino peccata sua, eportet vespertinum officium computare ad partem diei.* Dominus Beda ex scripto hujus historiae dicit inolevisse consuetudinem in nostra Ecclesia, ut quatuor lectiones recitentur fratribus in die, quod non sit nisi lectio vespertinalis computetur parti diei, cum lectionibus de nona, et sexta, et tertia. In prima non recitatur lectio. Officium primum diei inchoamus ab ortu solis. Vespertinalem synaxim gimus circa duodecimam horam, quæ hora est circa finem diei. Finis diei potest uniuscujusque hominis finem designare : dies enim ponitur pro toto tempore unius hominis. Unde dicit Dominus in Evangelio : *Me oportet operari opera ejus qui misit me, donec dies est; veniet hora quando nemo poterit operari.* Dicit sic sanctus Augustinus, ubi exponit sententiam Evangelii de quinque virginibus sapientibus quarum devotioni optabam comparare eorum qui quinque psalmos cantant vespere. Nam interrogatus Domini

A nus secreto a discipulis de consummatione seculi, inter multa quæ locutus est, hoc quoque dixit : *Tunc simile estimabitur regnum celorum decam virginibus, et cetera.* Et infra : Videntur itaque nibi quinque virgines significare quinque partitam continentiam a carnis illecebris : continendus est enim animæ appetitus, hoc est, a voluptate oculorum, a voluptate aurum, a voluptate olfaciendi, gustandi, tangendi. Sed quia ista continentia partim coram Deo fit ut illi placeatur interioris gaudio conscientia, partim coram hominibus, tantum ut gloria humana capiatur, quinque dicuntur sapientes, et quinque stultæ : utræque tamen virgines, quia utraque continentia est, quamvis adverso somite gaudeant. Qui coram Deo gaudent glorificari de suis operibus, illi ambulaverunt per diem in lege sua, ipsi vocantur sapientes virgines. Iste sapientes virgines habebunt veniente sposo lampades in manibus cum oleo in fine mundi. Per lampades designantur bona opera, quæ secum quisque habet qui ea operatus est, et non quæsivit retributionem pro illis fallacem. Simili modo per psalmos designantur bona opera. Quinque virginum vice in novissima parte diei quinque psalmos canit chorus, ac si teneat unusquisque secum sua bona opera quæ operatus est per quinque sensus corporis, cum quibus quasi quibusdam lampadibus habentibus oleum in se, festinant venire obviari sposo. Qui enim contendit obviari sposo venire, gradus ascensionis disponit in corde suo. Idecirco non absque providentia psalmi C quindecim graduum includuntur in vespertinali officio. Et quoniam hi non sufficient ad numerum diem septem, altrinsecus assumuntur qui derelicti sunt a ceteris officiis. Post hos psalmos sequitur confabulatio sanctorum mutua per lectionem, ut ea admoneantur quomodo ornatum animi sui renovent et componant se sicut oportet ornari singulos qui intrant presentiam regis. Versus qui sequuntur, id est, vespertina oratio, et, *Dirigatur oratio mea, nesci incensum in conspectu tuo,* pulsant ostium conclave ubi rex sedet. Nam in Romaino antiphonario investi versus, *Exaltabo te, Deus meus, rex meus;* et, *Magnus Dominus noster;* sed quos pretuli, ipsi evidenter demonstrant, quantum fieri potest, totam devotionem vespertinalis officii. Post hoc in hymno evangelico quem cantavit sancta Maria, chorus virginum secum recolit illuc se oportere contendere, quo processit Virgo virginum, hoc est, in presentiam Salvatoris. Sancta Maria, postquam audivit salutationem archangeli, et illius verba retinuit in corde sue, cantavit presentem hymnam, id est, *Magnificat anima mea Dominum.* Ideo omni dixit de se, *Quia respexit humilitatem ancillæ eius, ecce enim ex hoc beatam me dicent omnes generationes.* Nam et chorus virginum si postquam audierit verba Evangelii dicentis, *Attendite ne faciatis justitiam vestram coram hominibus,* ut videamini ab eis, retinuerit in corde suo, beatus vocabitur apud omnes. De eadem re scriptum est in Evangelio Luce : *Ex-*

tollens quedam mulier vocem de turba, dixit illi : Beatus venier qui te portavist, et ubera que suristi : At Jesus dicit ei : Quinimo, beati qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud. Beata dicitur sancta Maria, quia audivit salutationem angeli ; beatus dicitur chorus virginum, quia audivit a Domino sententiam evangelicam supra scriptam, et custodivit Hanc. Sanctet chorus virginum hymnum, quem cantavit Virgo virginum, et omni nisu illuc contendat intrare quo pervenit sancta Maria.

CAPUT VII.

De completorio.

Septem officiis commemoratis, de quibus dicit Propheta, *Septies in die laudem dixi tibi ; et in alio loco, Benedicam Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo* ; et alia Scriptura, *Septies canticis justus in die, et resurgit, remanet octavum, quod vocatur completorium. In eo summa perfectio est exterorum officiorum. Quæ enim septem officiorum gradus proficiendo operantur, hæc octavus demonstrat perfectum, id est, consummatum. Istud officium ad noctem pertinet, sed propter effectum sui nominis, in fine cæterorum officiorum ponitur. In iste consumatur eus, potus, et collatio, et omne commune opus, omnia membra derelinquuntur a suffragio humano : soli Deo, qui non dormit, neque dormitat, committuntur. Somnus enim est imago mortis. Idcirco aliquos psalmos in isto officio cantamus, quos solemus cantare in nocte sabbati, quando Dominus requievit in sepulcro, et quos ipse cantavit in cruce, et nostra Ecclesia canit in officio mortuorum. Psalmus, Cum invocarem, exaudiuit me Deus justitiae meæ, cantatur in nocte sabbati memorata. Ipse cantatur in completorio propter orationem quam in se continet, In pace in idipsum dormiam et requiescam. Psalmus, In te, Domine, speravi, cantatus est a Christo in cruce, et in eo loco ubi se commendavit Patri dicens, In manus tuas commendō spiritum meum, finitur in isto officio. Psalmus, Qui habitat in adjutorio Altissimi, scutum est contra insidias diaboli. Quot latentes insidiae possunt ingruere super dormientes per ipsum diabolum, et per sua membra, et pericula vermium ac bestiarum, non valeo explanare. Contra quas præsens psalmus habet congrua verba in oratione, dicentia : Scuto circumdabis te veritas ejus, non timebis a timore nocturno. Etenim veraciter dicimus Salvatori nostro : Super aspidem et basiliscum ambabalis, et concubabis leonem et draconem. Non recolo utrum scriptissimum in libello officiali ast in altero. De ordine cantatorii sensum, quem mihi misericordia Domini ministravit si verus est, eo tempore quando deprecatus sum pro officio completorii, ideo non me piget illud scribere in isto loco quævis propriæ sit temporibus illis, quando tractus, Qui habitat in adjutorio Altissimi, cantatur : Admoneat nos tractus, Qui habitat in adjutorio Altissimi, ut quiescunq; diabolus nobis persuadere volaperit, linguis hominum succumbere, sibi per gulam et inanem glosiam, atque avaritiam, toties in corde*

A nostro versentur verba psalmi præsentis, in quo scriptum est : Susceptor meus es tu, et refugium meum, Deus meus : sperabo in eum, quoniam ipse liberavit me de laqueo venantium, et a verbo aspero. In initio Quadragesimæ legitur Evangelium, in quo Dominus tentatus est, qui sua tentatione nostram tentationem devicit ? ut admoneamur ex eo, quod præcipue in illo tempore se infert diabolus ad tentandum Christi servos : tractus vero monstrat nobis, quem marum debeamus opponere contra ejus temptationem. Post quadraginta dies, id est, in Paræcœve canitur ideo tractus juxta morem antiquam Romane Ecclesie. Qui status recolit ordinem temporum et rerum. Postquam enim Dominus ieruvavit quadraginta dies, copit eum diabolus tentare, et cantavit ei versus de presenti tractu. Et secessit vices ad tempus, usquecum iterum revertetur, non iam ad tentandum, sed ad persecendum per membra sua, sicut legitur in passione secisse, quæ sequitur post tractum. Nos vero quando persecutur a membris diaboli usque ad martyrium, nihilominus frequentare oportet verba tractus, quæ dicunt : Ipse liberavit me de laqueo venantium, et a verbo aspero, a sagitte volente per diem, a negotio perambulante in tenebris, a ruina et domino moridiano. Cantator etiam quartus psalmus in completorio, propter verba in quibus continetur, in noctibus extollere manus vestras in sancta, et benedicite Dominum. Quatror elementa sunt, pro quibus custodia postulatur. Quamobrem quatror psalmos canimus, sive quia quatror vigiliae celebabantur apud antiquos in nocte. Petitionem nostram in praesenti completorio eliquat versus, Custodi me, Domine, ut pupillam oculi, sub umbra alarum tuarum protege me. Ut fessa membra quiete potiantur, credit se hoc sancta Ecclesia profusius percipere, si evangelici viri Simeonis memoriam fecerit : cantat ideo hymnam quem Simeon cantavit, postquam Christum vidit et suscepit, atque deprecatus est pacem sempiternam. In isto officio et in prima, non est consfabulatio lectionis ; habet tamen consuetudinem nostra Ecclesia, ut post officium primæ, convenient in unum fratres ad lectionem, et ante istud officium similiter. Lectio est quedam refectione mentis. In prima dirigatur grex Domini in via, ut veniat ad pascua. Operetur prima, ut postea impleatur refectione in hora tertia. In isto vero officio consummantur omnia sicut prædicti. Hoc incipit fieri a primo psalmo ubi dicitur, In pace in idipsum dormiam et requiescam : Et in secundo, In manus tuas commendō spiritum meum. Post istam commendationem non est ordo, ut sequatur collatio consueta : sed tantummodo postulatio pro custodia deprecetur.

CAPUT VIII.

De officio, Aspiciens a longe.

Propter versum, qui preponitur in vespertinali synaxi, Rorate, cœli, desuper, officiis cantorum de adventu Domini, sequentes versus simili modo præpono, qui corrunt per omne tempus adventus Domini in nocturnali officio, et matutinali, ac vespertinali.

Non de singulis responsoriis proposui dicere, sed de A singulis officiis Dominicalem nocturna. Prima duo responsoria, id est : *Aspiciens a longe, et Aspicebam in rora noctis,* figura in capite libri personam illius Christi, qui est Deus et homo et rex universalis. Hujus adventum certat nunc sancta Ecclesia divulgare longe lateque. In primo responsorio introducit cantor dicta seu facta Joannis praecursoris. Ex persona Joannis potest dici, *Aspiciens a longe, scilicet tantum a longe quantum distat cœlum a terra.* Ipse enim Joannes dicit de se : *Qui de terra est, de terra loquitur ; de Christo, sic : qui de cœlo venit, super omnes est :* Quid aspicio viderit, subiungitur : *Eccœ vi-
deo Dei potentiam venientem. De eadem potentia dicit sanctus Gregorius in homilia sua vice praecur-
soris : Qui et humilitatem suam, et divinitatis po-
tentiam considerans, dicit : Qui de terra est, de terra loquitur, et ex altera. Sequitur : Et nebula totam terram tegentem, id est, video caliginem ignoran-
tiae tegentem terrena corda Iudeorum, qui presen-
tem Deum non cognoscunt in nomine Christo. Iste responsorius divinam naturam in Christo recolit. Dicit Joannes, *Dirigite riam Domini.* Quod sic expo-
nit sanctus Gregorius : Via Domini ad cor dirigitur, eum veritatis sermo humiliiter auditur ; hucusque Gre-
gorii : Quando veritatis sermo ad cor vadit, Christus vadit ad mentem hominis ; cum ideo sermo hu-
milater auditur, cor hominis Christo obviam vadit. Iste sensus recolitur in responsorio dicente : *Ite ob-
riam ei.* Sequitur : *Et dicite, Nuntia nobis si tu es ipse qui regnaturus es in populo Israel.* Nempe praecursor militis discipulos suos ad Christum, ut dicant ei : *Tu es qui venturus es, an alium expectamus ?* Unde sic beatus Gregorius : Sicut pro hominibus nasci digna-
tus es, an etiam pro hominibus mori dignaeris incertus. Non immerito interrogatio præposita in responsorio Joannis interrogationi comparatur. Qui enim nesci-
vit utrum mori dignaretur Christus pro populo Israel aut per se ad claustra inferni descendere, ipse poterat [nescire] utrum Christus per se vellet regnare in populo Israel, an per alios, sicut per multos fecit. In secundo responsorio manifestatur humana nativitas, dicendo : *Et ecce in nubibus casti filius hominis venit,* atque inde respondetur superiori re-
sponsorio, quod interrogat, si Christus debet re-
gnare in populo Israel. Iste responsorius dicit : *Et
datum est ei regnum et honor, et non solum ut regnos in populo Israel, sed ut tribus Judaica et populus Israel et omnes linguae serviant ei.* Signo posito in eminenti loco, id est, manifestato rege, qui Deus et homo est, sequentes responsorii currant per ordinem librorum et historiarum, ubi hoc perspicere occurre-
rit nobis. Hic notandum, quod indifferenter in antiphonario posita sunt verba secundi adventus Salvatoris et primi. Multa enim prophetata sunt de primo adventu Domini, et multa de secundo, ex his que in adventu Domini canuntur. Post praescriptos duos responsorios sequitur : *Obeo, Domine, misse avem missurus es, de nostro.* Ipse est primus*

in contextu librorum. Post hunc sequitur : *Audite verbum Domini.* Qui quamvis posterior sit in con-
textu responsorio, *Ecce virgo concipiet,* tamen con-
venientiam habet aliquam ut preponatur. In ipso enim respondetur Moysis deprecationi dicentis : *Obeo, Domine, misse quem missurus es :* cum di-
cit, *Audite verbum Domini, gentes.* Et infra : *Sal-
vator noster adveniet.* Et iterum. Convenit rationi,
ut responsorii, qui conceptum sanctæ Mariæ pre-
nuntiant, conjunctim ponantur : *Responsorius, Ecce
virgo concipiet,* aperte de conspectu sanctæ Mariæ prophetat : *Sequens vero, Missus est Gabriel angelus,* ea quæ prophetata sunt, presentia monstrat. *Ave, gracia plena, ordinem contextus tenet.* Compositus vero responsorius, *Suscite verbum, virgo Maria,* sa-

B perioribus coeclineas, de Romano in nostrum trans-
latus est. Sequitur ordo, ut post evangelicos respon-
sorios sequatur apostolicus, *Salvatorem exspecta-
mus Dominum Iesum Christum.* Propter ceptum ordinem responsoriorum sequuntur responsorii ad tertiam, et sextam, ac nonam. Idem prologus qui stat in capite tertii voluminis, quod vocatur apud Romanos Antiphonarius, preponitur primis antiphoniis, id est : *In illa die stellabunt montes dilucidem,* et, *jocundare, atque exsultare sequentibus in nostro Antiphonario.* Currit idem ordo antiphonarum in nostro Antiphonario, qui continetur in Romano usque ad antiphonam, *Angelus Domini nuntiavit Mariæ.* Beis ordo, quem accepimus de Metensi Antiphonario.

C In isto officio antiphonas mutavi de urbis Metensis Antiphonario in nostrum Antiphonarium de quarta feria, invenimus in memorio Antiphonario in quarta feria antiphonam, *Veniet fortior me post me, de verbis sancti Joannis Baptiste.* Et in sequenti hebdomada antiphonam de Isaia propheta, *Vox clama-
antis.* Reservavi eas usque ad illud tempore quando legitur Evangelium de Jeanne, unde ipse antiphone assumptae sunt. Et posui de Isaia propheta, *Egredietur virga de radice Jesse, in feria quarta primi officii et præcipue in feria quarta et in feria sexta de adventu Domini posui antiphonas de prophetis, quoniam ipsæ feriae in prophetia Christi et Ecclesie extiterunt ab initio. Feria quarta sol et luna collocata sunt in cœlo, quæ sunt in prophetia Christi et Ecclesie. Sexta feria, homo qui fuit forma futuri Adam, crea-
tus est.*

CAPUT IX.

De responsorio, Hierusalem, cito venient salus tua.

Priores responsorii ex persona familiarum Dei cantati sunt, hoc est, ex persona Ecclesiasticorum vi-
rorum. Ideo aliqui responsorii de collato sibi bene-
ficio subimet congratulando, proprie personæ loquun-
tur. Sicut est in primo responsorio : *Ecce video Dei
potentiam venientem ;* et in secundo : *Aspicebam in
rora noctis, et ecce in nubibus casti filius hominis ve-
nit ; et Salvatorem exspectamus, Dominum Iesum Christum.* Et Moyses ipse per se loquitur, Dumka dicens : *Obeo, Domine, misse quem missurus es.* At in praesenti hebdomada loquitur aut ecclesiasti-

cus chorus, aut propheticus aliquis sermo internuncies ad Hierusalem, quæ quondam erat metropolis et civitas Regis magni, et per Hierusalem ad primates totius Dei famosæ congregationis. Absentia enim Christi nequaquam sine tristitia potest recordari : illo modo loquuntur præsentes responsorii, quasi consolantes sicut populum de adventu Regis et defensoris sui : *Hierusalem, cito veniet salus tua.* Hoc loquitur, *Civitas Hierusalem, idipsum simili modo : Ecce Dominus veniet, et omnes sancti ejus cum eo.* Quartus, *Sicut mater consolatur filios suos, consolatur cives et vicinos Hierosolymitanos.* Quintus, *Hierusalem plantabis vineam in montibus tuis : de Jherusalem, consolatur captivos qui erant in Babylone.* Sextus, *Virgo Israel, iterum de Jherusalem, consolatur decem tribus, super quas regnavit domus Ephraim.* *Juxta ordinem prophetæ Jheremias, stant isti duo in supradicto ordine.* Responsorius, *Egredietur Dominus de Samaria, mentionem facit Bethlehem, de qua reges oriundi sunt qui regebant populum Dei, scilicet, David et Christus rex regum.* Responsorius, *Bethlehem cirus Dei summi, declarat dominium regis regum, ideoque subjunxi illum priori.* Responsorius, *Ecce veniet Dominus protector noster, habet in se stemma regum, ideoque sequitur, Bethlehem responsorium.* Antiphonæ vadant per ordinem juxta Romanum Antiphonarium, usquequo, *Benedicta tu inter mulieres.* Deinde sequitur ordo Metensis Antiphonarii. Ubiqueunque ponui, inserui antiphonas, quæ præconium habent declarationes et consolationes Hierusalem, id est, primatu qui desiderat adventum Domini.

CAPUT X

De responsoriis, Gaudete in Domino semper, et, Ecce apparebit Dominus.

In Metensi Antiphonario quem legi, non continetur responsorius, *Gaudete in Domino :* sed de Romano translati illum in nostrum. Per præsentes responsorios loquitur nuncius Dei ad pauperes et plebem, quæ facile opprimitur a potentibus. Sicut in prioribus responsoriis consolatus est dignitatem potestatis, ita in istis consolatur subjectam plebem. Responsorius, *Gaudete in Domino, plenus est consolatoria verbis. Ecce apparebit Dominus, ipse configit in capite regem regum, qui venturus est liberare pauperes et affictos de manu potentiarum saecularium.* Utrumque demonstrant præsentes responsorii, et liberatorem venturum pauperum, et eundem proximo tempore venturum. Hoc certat facere secundus responsorius, *Prope est ut veniat tempus ejus ; et tertius, Qui venturus est ; hoc etiam quartus, Aegypte, noli fere.* Orienta stella, translati de aliis responsoriis hic in quintum ordinem, ut ex eo eliqueretur, qui sit ille qui in superiori responsorio dictus est dominator : *Ante cajus conspicuum moveretur abyssi.* Sequentes responsorii sunt iidem, qui in exteriori Antiphonariis continentur. Excipitur, *Lætentur ocelli et exultet terra, qui per omnibus corda pauperum consolatur.* Antiphonæ ordinem Romani Antiphonarii sequuntur

A usque ad antiphonam : *Hoc est testimonium.* Dein Metensis Antiphonarii, certavi in ista hebdomada antiphonas inserere de proprio Evangelio, de prophetis ea quæ plurimum consolantur pusillanimes.

CAPUT XI.

De responsoriis, Canite tuba in Sion.

In hac hebdomada continentur mixtum in Romanis voluminibus responsorii, quos solemus cantare in Dominica, que habet primum responsorium [*Canite tuba*], et illi, quos per sequentes noctes infra hebdomadam distincte canimus. Prætermisi ordinem confusum, et conatus sum ordinare numeram responsoriorum : qui distinctus est a nostris a Dominicâ nocte per ferias singulas, ut in sequentibus continetur. Præsentes responsorii et sequentis hebdomadæ, certant multitudinem populi congregare, ut præsto sint et parati ad suscipiendum Dominum dominorum. Idcirco plurimi [*Ecce*], quod est adverbium demonstrativum, continent in se, sicut est in responsorio [*Canite tuba in Sion, Ecce Deus salvator noster*] : et in responsorio [*Clama in fortitudine : ecce Deus noster quem exspectabamus*] : et in responsorio [*Ecce jam veniet plenitudo temporis*]. Primus responsorius [*Canite tuba in Sion*], commonet cives, ut sciunt regis adventum, et annuntient illum vicinis. Secundus responsorius [*Intuemini quantus sit gloriosus iste*], admonet considerare cives, quod ultra reges sit iste, qui ingreditur ad salvandas gentes. Tertius responsorius [*Non auferetus aspergimus de Iudea*], docet reges Iudeorum suo in tempore desicere. Quartus [*Clama in fortitudine*], duciat civitati Hierusalem regem longo tempore exspectatum, in foribus esse. Quintus admonet cives, ut se vestiant dignis vestimentis ad suscipiendum tantum regem, id est, ut vicesima quarta die jejunent. Notandum quod iste responsorius canebatur in Gallia octava decima die decimi mensis. Pro quo inventi scriptum in Romano, vicesima quarta die decimi mensis : necnon et de ipso interrogavi apostolicum Gregorium. Qui respondit : Non cantamus octava decima die decimi mensis, sed vicesima quarta die. Sextus responsorius [*Ecce jam venies plenitudo temporis*], ostendit modum ingressus maximæ regis. Tres enim responsorios sequentes aptavi convenientiæ evangelii, quod in propria Dominicâ legitur. Evangelium dicit ex persona Joannis Baptiste : *Ego vox clamantis in deserto, parate viam Domini, sicut dicit Isaïas propheta.* Responsorius septimus dicit [*Rex noster adveniet Christus, quem Joannes prædicavit sponsum esse venturum*]. Evangelium dicit : *Qui post me venit, ante me factus est, cuius ego non sum dignus ut solvam ejus corrigiam calceamenti.* Responsorius octavus dicit [*Ecce Agnus dei, ecce qui tollit peccata mundi, ecce de quo dicebam vobis, qui post me venit, ante me factus est.*] Nonus responsorius dicit [*Me oportet minni, illum autem crescere : qui post me venit, ante me factus est, cuius non sum dignus corrigiam calceamenti ejus solvere*]. Antiphonæ vadunt per ordinem juxta Ro-

num Antiphonarium, usque ad antiphonam. *Ecce A*

CAPUT XII.

De antiphonis feriarum in proxima hebdomada ante nativitatem Domini.

Per septem dies renovantur antiphonæ de matutinis in omnibus Antiphonariis ante Nativitatem Domini, id est, a prima antiphona, *Canite tuba in Sion*, de Dominica nocte usque ad primam antiphonam, [*Judea et Hierusalem*,] de sabbati nocte. Septiformis spiritus, cuius opus est conceptio S. Mariæ et partus, nobis ad memoriam reducitur per septenarium numerum. Unde et eadem hebdomada legitur Isaías propheta, qui numerat septem dona Spiritus sancti in sexta feria, quando primus homo creatus est, quem modo venit secundus homo reformare. Congruit enim itineri nostro, quo pergen-dum est obviam Christo infanti, frequentatio septenarii numeri, quatenus eo discamus necesse nobis esse precari dona septiformis Spiritus, quibus re-novati et ornati, possumus digne præsentari mysteriū nativitatis Christi. Etenim sanctæ Mariæ, ut potuisset ipsa eum, id est, Christum Dominum nostrum suscipere et portare, et fieri ejus habitaculum, idem Spiritus sanctus obumbravit. Responso-rios, ut dixi, non inveni distinctos ab antiquis Patri-bus per ferias memoratas, ideo sileo de eis. [*Nasce-tur nobis parvulus*,] inveni inter responsorios qui habent initium a [*Canite tuba in Sion*] in Romano Antiphonario, et in Metensi Antiphonario inter fe-rias positum, ut reor, quia de futuro scriptum est in Antiphonario [*Nasceretur nobis parvulus*]. Nos enim legimus Isaiam prophetam, unde iste responsorius assumptus est et inventum est in illo, et in He-braica translatione, et Septuaginta, de præterito ibi dictum esse [*Natus est nobis*]. Secuti sumus prophetam, et scripsimus illum in nocte nativitatis Domini quando leguntur verba responseorii in nocturnali officio, et in lectione ad missam : præcipue cum audirem illum prius in nativitate Domini can-tare, sic tamen ut usque mode cantatus est, [*Nasce-tur nobis*,] quem nos mutavimus juxta Isaiam pro-phetam, [*Natus est nobis*].

CAPUT XIII.

De antiphonis quæ in principio habent O.

Antiphonæ quæ canuntur per præsentem hebdo-madam cum hymno sanctæ Mariæ, et habent omnes O in capite, signum quoddam admirabile et investiga-bile ostendunt nobis in his diebus celebrari. De quo signo dicit Isaías propheta : *Propter hoc vobis da-bit Dominus signum, Ecce virgo concepit et pariet filium.* De quo parti dicit Joannes Baptista, *Cujus non sum dignus solvere corrigiam calceamenti.* O, in-terjectio est admirantis. Per illud O voluit cantor intimare verba sequentia pertinore ad aliquam mi-rabilēm visionem, quæ plus pertinet ad mentis ru-minationem, quam ad concionatoris narrationem.

A Et quoniam per conceptionem et partam sanctæ Mariæ facta est hæc admiratio, amplius congrueret memorare antiphonæ hymno sanctæ Mariæ quam Zacheriæ. Et si quis voluerit octavam addere propter summam perfectionis, habet rationem apertam quam sanctus Augustinus scribit de sermone Do-mini in monte, dicens : *Beati ergo qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum.* Hæc octava sententia, quæ ad caput reddit perfectumque hominem declarat. Antiphona quæ prima est ex octo præsentibus in contextu Antiphonarii, et inscribitur, [*O sapientia, quæ ex ore Altissimi predicti*,] partim assumpta est ex libro Jesu filii Sirach, partim ex Sapientia, quæ virgo inscribitur Salomonis. Ipsa enim mirabiliter laudat sapientiam. Ita enim scriptum est in libro Jesu filii Sirach de laude sapientie, *Ego ex ore Altissimi predicti, primogenita ante omnem creaturam.* Non enim cogitare debemus membra et lineamenta corporis humani Dominum habere, sicut homo habet, sed propter diversa opera quæ operatur in singulis ho-minibus membra humana nominantur in eo, quia non desinat quotidie operari quæ simul creavit. Manus ei inscribuntur, ut est illud, *Manus tua seco-runt me, et plasmaverunt me*, quia generaliter perpetua-liter Filium ex sua substantia. Uterus, ut est, *Ante Luciferum genui te.* Quando tribuit sapientiam et sermonem rectum ad manifestationem hominum, os ei inscribitur, ut hic est, *Ex ore Altissimi prodidi.* Et iterum de Isaia : *Tunc delectaberis super Domi-num, et sustollam te super altitudinem terræ, et ci-babo te hereditate Jacob patrie tui.* Os enim Domini locutum est. De fine hujus capituli ita scripsit S. Hieronymus in tractatu super Isaiam sexto decime libro, dicens : *Os Domini locutum est, ut quoniam in manibus opus, et in pedibus incessum, et in ven-tre generationem, et in auribus oculaque auditum atque intuitum, sic in ore Dei sermonem intelligi-mus.* Cæterum simplex et incommutabilis Dei na-tura, semper et ubique est. Sequitur, [*Attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter*; quod ita continetur in memorato libro : *Sapientia vincit malitiam, attingit ergo a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter.* Hanc amavi, et exquisivi a juventute mea. Duxit superiora præsentis libri, possunt bæc verba historialiter in-telligi. Ita enim scriptum est : Ipse enim mihi dedit horum, quæ sunt, scientiam veram, ut sciām disposi-tionem terrarum, et virtutes elementorum, initium et consummationem, et mediastatem temporum, et meditationem omnium, et cætera quæ sequuntur. Et paulo post : Et quæcumque sunt abscondita et improvisa didici, *Omnism enim artifex docuit me sapientia.* Et infra : *Omnibus mutabilibus melior est sapientia. Attingit autem ubique propter suam mu-tabilitam.* Quæ attingit ubique propter suam mundi-tiam, attingit ubique a fine uniuersusque operis, cuius ipsa artifex est, usque ad finem alterius per feci operis. De qua sapientia sanctus Augustinus

dicit in opere suo contra Arianos : ubi autem non est sapientia Dei * quod est Christus, de qua legitur, *Attingit a fine usque ad fidem fortiter, et disponit omnia suaviter?* Cum ergo ubique sit etiam Filius, quo mittendus erat? *Fortiter attingit a fine usque ad finem*, quia nunquam et nusquam et a nullo resistitur. *Disponit omnia suaviter*, scilicet sine lite, sine clamore, sine angore, sine tedium. Hæc interna. De cætero tentamus cantoris affectum depingere circa nativitatem Christi. O quam mira es apud homines tu, sapientia, quæ ex ore Altissimi prodiiisti, usque ad humanam confabulationem! *Attingis a fine usque ad finem fortiter*, quoniam es æterna et ubique regnas et insuperabilis. Ex ore Altissimi predisti, quando visibiliter apparuisti hominibus. *Unde tu ipse dixisti : Exivi a Patre et veni in mundum.* De te enim dicit apostolus Paulus, *Finis enim legis Christus ad justitiam omni credenti.* In Christo apparuisti, in eo finisti legem et implesti: non solum in illo, sed et in omnibus creditibus in se. Attingis tu ab homine Christo, qui est finis legis, usque ad finem credituum in se, ita fortiter, ut fortis armatus non inveniat rupturam et scissuram, quo introeat in ovile electi gregis sui. Adimpletum est quod longo prædictum propheta David: *Tu, Domine, servabis nos, et custodies nos a generatione hac in æternum, in circuitu impii ambulant.* Iterum tu sapientia attingis a fine usque ad finem fortiter, quando a Christo, qui in fine mundi venit, et imploavit legem, usque ad consummationem seculi es cum discipulis tuis, in tantum, ut omnes adversarii non possint resistere et contradicere ori et rationi eorum quam dedisti. Et disponis illis omnia dona spiritus sancti in uno eodemque spiritu suaviter. Quoniam præsentes antiphona dulcedine sua decoraunt septem ferias vel octo in quibus recolitur septiformis Spiritus, qui in Christo homino semper habuit ex quo copit homo esse, et *Verbum caro factum est* ut habitaret in nobis, fas est ut demonstrem, in quantum possum, quam consonantem habeant singula cum singulis gradibus spiritus sancti. Licut alter ordo scriptus inveniatur præsentium antiphonarum in Romano Antiphonario et in Metensi. Prima Antiphona, *O sapientia*, congruit primo gradui spiritus sapientiae. Aliud est enim sapere, et aliud intelligere. Multi enim æterna sapiunt, sed hæc intelligere nequaquam possunt. Sapientia enim, quæ in Christo est, mentem de æternorum certitudine et spe fortius reficit, et mature disponit omnia. Sapientia summa est in Christo; sapientia quæ in cæteris hominibus est scintilla est summæ sapientiae. Secunda antiphona mirabilem ostiarium demonstrat Christum, quod ipse claudit, non est qui aperiat, et quod aperit, non est qui claudat. Ita scriptum est in Apocalypsi de eo: *Hoc dicit sanctus et verus, qui habet clavem David: qui aperit, et nemo claudit; claudit, et nemo aperit.* Quod ita intelligitur: Qui habet clavem David, id est, regiam potestatem quasi ex David stirpe natus, sive quia

A prophetia David Christi est dispensatione patescata. *Qui aperit, et nemo claudit; claudit, et nemo aperit.* Legis divinae secreta, solius Christi potestate panduntur fidelibus, clauduntur incredulis. Hæc antiphona aptatur gradui *spiritus intellectus*. Spiritus intellectus qui in Christo est, acumine luminis sui addita penetrat, et tenebras cordis illustrat. Hoc enim agit, qui quando vult aperit quod nemo potest claudere. Christus est lux vera, quæ illuminat omnem hominem. Tertia Antiphona dicit: *O Emmanuel, rex et legislator noster.* Quod est mirabile dictu, ut Deus sit cum hominibus, manducet cum iHis et bibat, et ad eorum interrogata, quotiescumque voluerint, respondat. Ipse rex David, non temporaliter, sed æternaliter. Ipse est quodammodo alter Moyses, qui legem nobis det permanentem in sæcula sæculorum. Illuminos qui de gentibus sumus expectavimus, ipse salvabit nos in æternum. Hæc antiphona convenit tertio gradui spiritus consilii. Spiritus consilii, qui in Christo est, providendo præmunit membra sua, ne in præceps ruant. Hoc est regis ministerium et legiferi, ut secundum rationem regat sibi populum subiectum, et provideat quid agere eum oporteat, et quid vitare. Christus est consiliarius, Deus fortis. Quarta mira laude et quodammodo ineffabili se profert, quæ dicit radicem Jesse stare in signum populorum, et in præsentia ejus silere reges, et eum gentes deprecaturas. Ita enim canit: *O radix Jesse, qui stas in cruce, in cuius manibus cornua sunt, et es in signum populorum, quando sol obscuratus est, et terræmotus factus est, et petræ scissæ sunt et monumenta aperta sunt.* Super quem continebunt reges os suum, id est, principes hujus seculi, qui cum rhetorica et dialectica sua silebunt adveniente predicatione sancte crucis et sancti Evangelii: *unde hodierna die gentes excitate sunt ad prædicandum Crucifixum.* Hæc antiphona quarto gradui spiritus fortitudinis aptatur. Spiritus fortitudinis, qui in Christo est, facit adversa non metuere, et trepidanti menti fiduciam præstat. De radice enim Jesse David rex ortus est, id est, fortis manu. Qui rex fortis manu, ipse stat in signum populorum, scilicet Dominus Jesus Christus in cruce crucifixus, ut ad eum multi respiciant, et velint sub ejus fortitudine tueri. Super quem continent qui sunt nomine tenus reges os suum, quia non possunt, neque audent contra fortitudinem ejus inire certamen. Idcirco multæ gentes ad eam confluunt deprecantes ejus protectionem. Quinta nempe miratur inauditum orientem, qui non more vicissitudinem temporum metatur de die in diem, sed est æternus; cujus sol non solam corporis oculos illuminat, sed etiam mentis. Justitia enim ad aspectum mentis pertinet. Hæc Antiphona congruit quinto gradui spiritus scientiae. Spiritus enim scientiae, qui in Christo est, scit quid misericorditer penitiat, et quid misericorditer dimittat. Ortes enim scientiae, quæ charitate radicaliter est, Christus. Est opus solius justitie, ut scientes reddat oculos se intuentes mentis. Sexta antiphona mirum quid aeraat,

id est, quod Dominus in igne flammis rubi apparetur. A
et Moysi, et rubis nos combureretur. Hoc antiphona congruit sexto gradui spiritus pietatis. Spiritus pietatis, qui in Christo est, parcit misericorditer eis qui sibi mala ingerunt. Hic enim spiritu repletus erat Moyses, de quo legitur quod maiissimus fuisse super omnes homines; sed nullus minor Christo: Christus, qui versatus est inter populum Iudaicum, resplendebat in flamme ignis. Miracula fecit, peccata dimisit humilibus, et quietis, et trementibus verbum Domini; sed superbi cordis Judeorum spineta non sunt combusa, qui contra Christum insidias et persecutions parabant: tamen pietas Christi omnia haec toleravit, adeo scilicet, ut pro persecutoribus suis oraret in cruce. Septima vero regem gentium memorat, et miro modo ponit lapidem in capite anguli, quem lapidem nos credimus vivere, et vult esse opus suum, sicut Antiphona dicit, ut ultraque unum faciat, id est, duos perites ex diverso venientes, scilicet, de populo Iudaico et populo gentili simul conjugat, et unam Ecclesiam faciat. Haec antiphona coenit septimo gradui spiritus timeris. Spiritus timoris qui in Christo est, timere facit gentes, sicut scriptum est: *Timebunt gentes nomen tuum, Domine, et omnes reges terrae gloriam tuam.* Octava, *O virgo virginum, inauguat mirabilem partum Ecclesiam mirari, dicens: Filia Hierusalem, quid me admiramini? divinum est mysterium hoc quod oernitis.* Hoc antiphona monstrat illum hominem qui ex Maria carnem assumpsit solum et perfectum esse inter ceteros homines, quia in ipso solo habitat septiformis Spiritus, qui superioris memoratus est. De qua re scribit sanctus Augustinus in libro primo de sermone Domini in monte. Septem sunt ergo que perficiant, nam octava clarificat et quod perfectum est demonstrat. Si quidem delectus ordo presentium antiphonarum qui in Romano Antiphonario continetur, reperiet illum in nostro Antiphonario prætitulatum in sequentibus.

CAPUT XIV.

De officio Sanctificamini.

Præsens officium certat hoc ut diem certum monstrat nativitatis Domini, et salutem nostram quam affert secum ipsa nativitas, instar admonitionis Moysis, qui præcepit populo se sanctificare antequam Dominus descendere in montem. Unde ita scriptum est in Exodo, capitulo decimo nono, *Vade ad populum, dixit Dominus Moysi, et sanctifica illum hodie et cras, lavantes vestimenta sua, et sint parati in die tertio.* In die enim tertio descendet Dominus coram omni plebe super montem Sina. Et infra: *Descenditque Moyses de monte ad populum, et sanctificavit eos.* Cumque lavissent vestimenta sua, ait ad eos: *Estate parati in die tertio, ne appropinquatis uxoribus vestris.* Istam sanctificationem multi sequuntur in nostra Ecclesia; sed qui spiritualiter sunt renati, spiritualiter debent vestimenta lavare, id est, lacrymis et compunctionibus abluere mala perpetrata, ut possint descenari Domini ocurrere sine offensione.

CAPUT XV.

De nativitate Domini.

Reperi in Romano Antiphonario duo officia nocturnalia in una eademque nocte posita. Primum officium post antiphonam [Dominus dixit ad me,] habebat antiphonas [Tanquam sponsus,] et, [Diffusa est gratia.] Secundum, [In sole posuit tabernaculum suum], et, [Elevamini, portæ aeternales]; unde interrogavi quendam clericum educatum ab incunabulis in sancta Romana Ecclesia, cur essent haec duo officia in una nocte posita, id est, unum quod currit per antiphonas, *Dominus dixit ad me,* et [Tanquam sponsus], et [Diffusa est gratia]; et alterum quod habet primam antiphonam, *Dominus dixit ad me;* secundam: [In sole posuit;] tertiam: [Elevamini, portæ aeternales]. Qui respondit: Illud quod habet secundam antiphonam, [In sole posuit]; et tertiam, *Elevamini,* solet Apostolicus canere in vigiliis et in ecclesia S. Marke ad Praesepem sine invitatorio. Alterum quod habet secundam antiphonam, [Tanquam sponsus,] solent clerci canere in ecclesia S. Petri, cum invitatorio, [Christus natus est nobis,] nocturnali tempore quando populus solet ad officium surgere. Propterea primo posuimus antiphonas in nostro Antiphonario, quæ habent cursum per secundam antiphonam. [In sole posuit,] quoniam illud officium prius celebratur ab Apostolico in vigiliis, et postea quod habet in secundo loco, *Tanquam sponsus,* in ecclesia S. Petri nocturnali tempore. Juxta ordinem psalmorum et pulchritudinem soni convenienti antiphona ipsi nocti nativitatis Domini, quas solemus canere in octavis Domini, et Apostolicus vir canit ad primas vigilias in ecclesia Sanctæ Mariæ Majore. Antiphona: [In sole posuit tabernaculum suum,] præponitur in eodem psalmo et in eodem versu antiphona, [Tanquam sponsus]. Antiphona, [Speciosus forma,] præponitur in eodem versu antiphona, *diffusa est gratia.* Melodiaque pulchriorum sunt sequentibus se. Sic et cæteræ sequentes juxta ordinem illum, ubi secunda est, *In sole posuit tabernaculum suum.* Sed interest quod antiphona de tercia nocturna non habent *Alleluia* in fine neque in medio. Notandum est quod tres nocturnæ tria tempora totius mundi recolant, id est, tempus legis naturalis, tempus datae legis per Moysen, tempus gratiae. Tertiæ nocturnæ, quæ recolit gratiam Novi Testamenti, oportet habere antiphonas cum *Alleluia,* si eo tempore cantata fuerint, quo resurrectio Domini frequentatur a fidelibus, id est, circa matutinale tempus; nocturnæ vero, quæ in primis vigiliis celebrantur, frequenter habent finem ante medium noctis, in qua parte non celebratur resurrectio Domini nisi in Pascha, propter conveniens sibi mysterium; idcirco solent aliæ esse sine *Alleluia,* sicuti in isto loco sunt quæ cantuntur in matutinis memorata hora *Alleluia* habent, ut perspicere potest in Antiphonario nostro, qui habet antiphonas juxta Romanum Antiphonarium in primis vigiliis, et in matutinis, nisi